
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 16 Mehefin 2021 Dydd Mercher, 16 Mehefin 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 23ain Mehefin, 2021 at 2.00 
pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

COFNODION 
 
4.   PWYLLGOR GWEITHREDOL 

 
3 - 14 

 Ystyried cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gweithredol a 
gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 
5.   CYNNIG I YMGYNGHORI AR GYNNYDD YNG 

NGHAPASITI YSGOL ARBENNIG PEN Y CWM 
 

15 - 78 

 Ystyried adroddiad y Cyfaryddwr Corfforaethol Addysg.  
 

 

 
To: N. Daniels (Cadeirydd) 

J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 2



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 16TH JUNE, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member Corporate Services 
   Councillor N.J. Daniels (CHAIR) 
   
   Deputy Leader/Executive Member – 

Regeneration & Economic Development  
Councillor D. Davies 
 

   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
 
   Executive Member – Environment 
   Councillor J. Wilkins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason 
 
WITH:  Managing Director 

Corporate Director Education 
Corporate Director Regeneration and Community Services 
Service Manager - Accountancy 
Head of Legal and Corporate Compliance 
Press Officer 

 
    

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
 
 

Page 3

Agenda Item 4



 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 

An apology for absence was received from the Chief Officer Resources. 

 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest and dispensations raised. 
 

 

  
MINUTES 
 

 

No. 4 EXECUTIVE COMMITTEE 
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held on  

14th April, 2021. 

 

RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 

proceedings. 

 

 

No. 5 SPECIAL EXECUTIVE COMMITTEE 
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held on  

21st April, 2021. 

 

RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 

proceedings. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Page 4



  
GENERAL MATTERS 
 

 

No. 6 TIME OF FUTURE MEETINGS 
 
RESOLVED that the all future meetings be held at 10.00 am. 
 

 

No. 7 CONFERENCES, COURSES, EVENTS AND INVITATIONS 
 
The Leader reported that the following invitation had been received:- 
 
Army Broadcast Event – 9th June, 2021 
 
RESOLVED that Councillor Brian Thomas, Armed Forces Champion be 
approved to attend. 
 

 

  
DECISION ITEMS – CORPORATE SERVICES  
 

 

No. 8 PROPOSED EXECUTIVE COMMITTEE  
FORWARD WORK PROGRAMME 2021-2022 
 
This item had been omitted from the agenda and would therefore be 
considered at the next meeting. 
 
RESOLVED that the Executive Forward Work Programme 2021-2022 
be presented to the July Executive. 
 

 

No. 9 GRANTS TO
[...]
this 

amazing provision with the most dedicated staff.  Diolch Pen y Cwm & Diolch 

BGCBC 

 Amazing news for these children, my son is currently in the process of 

receiving a statement of education.  Unfortunately, there doesn’t appear to be 

a school within the Borough to meet his needs.  He’s not ‘Complex’ enough to 

fit the ALN placements suggested but its such a horrendous battle to ensure 

the LA enable him to be adequately supported in mainstream.  The School is 

amazing but there’s just no money in BG.  If you don’t have a diagnosis of 

ASD, but have Learning Difficulties – you fall under the ‘Complex Needs’ 

umbrella.  It would be lovely if the LA could explore where children with no 

complex needs but who need significant extra support in their learning could 

be educated to the standard that every child deserves. 

 Fantastic news 

 Wonderful news 

 Great news for the community 

 Amazing news my son goes there and has come on so much in every way 

possible best decision I ever made was putting him there. 

 Problem is if they increase capacity they need to increase qualified staff 

sufficiently. 

 Fantastic news 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 77



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Gweithredol
	5 Cynnig i Ymgynghori ar Gynnydd yng Nghapasiti Ysgol Arbennig Pen y Cwm
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6
	Appendix 7
	Appendix 8




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 23 

MEHEFIN 2021 DYDD MERCHER, 23 MEHEFIN 2021 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH: Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Michelle Hicks (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Hysbysu) 

Pob Cynghorydd (Monitro) 

Louise Bishop (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrea Prosser (Swyddog) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 

 
 



 

 

Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd yr ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb:- 

 

Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddog Masnachol 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau.  
 

 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 
Mehefin 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 

 

No. 5   CYNNIG I YMGYNGHORI AR GYNNYDD YNG NGHAPASITI 
YSGOL ARBENNIG PEN Y CWM 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg a’r Rheolwr Gwasanaeth – Addysg a 
Thrafnidiaeth. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg fod yr adroddiad 
yn rhoi trosolwg manwl o’r ymgynghoriad statudol a gynhaliwyd 
gan y Gyfarwyddiaeth Addysg ar y cynnig i ymestyn capasiti Ysgol 
Arbennig Pen-y-Cwm. Yn dilyn yr ymgynghoriad, gofynnwyd am 
benderfyniad gan y Pwyllgor Gweithredol yn unol â’r cynnig i 
symud ymlaen i’r cam Hysbysiad Statudol. 
 
Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol am yr adroddiad a nododd 

 
 



 

 

elfennau’r ad-drefnu ysgol a dywedodd bod angen cynnal 
ymgynghoriad ffurfiol er mwyn cynyddu capasiti Ysgol Arbennig 
Pen-y-Cwm gan fod y Cyngor wedi cynnig cynyddu capasiti 
disgyblion gan dros 10% (o 120 i 175). Rhoddwyd trosolwg o’r 
ymgysylltu â’r cyhoedd, ymatebion ysgrifenedig a nododd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol ddata’r ohebiaeth a dderbyniwyd o ran 
lefel y gefnogaeth ar gyfer y cynnig:- 
 

 Cefnogi’r cynnig yn llawn - 9 (82%) 

 Cefnogi’r cynnig yn rhannol - 1 (9%) 

 Dim yn cefnogi’r cynnig - 1 (9%) 
 

Adroddwyd ymhellach y bu ymgysylltu cyfryngau cymdeithasol 
helaeth, sy’n dangos y gefnogaeth fawr. Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol hefyd at yr ymgynghoriad a gynhaliwyd gyda’r 
Fforwm Ieuenctid, y Cyngor Ysgol ac Estyn. Yn nhermau’r 
dadansoddiad thematig, amlinellodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
y prif themâu a ddeilliodd o’r dadansoddiad o ymatebion, fel sy’n 
dilyn:-- 
 

 Darpariaeth/cyfleusterau arbenigol – 17 

 Galw cynyddol – 16 

 Effaith hirdymor –15 
 

I gloi, cydnabu’r Cyfarwyddwr Corfforaethol mai cyfradd ymateb 
cymharol isel fu i’r ymgynghoriad, fodd bynnag nid yw ymateb isel 
yn anarferol lle mae lefelau uchel o gymorth. Teimlwyd fod yr 
ymgynghoriad yn dangos fod cefnogaeth eang i gynyddu’r capasiti 
presennol yn Ysgol Arbennig Pen-y-Cwm. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol Addysg yr ymateb a gafwyd 
gan fod nifer o fanteision mewn ymestyn capasiti, yn neilltuol y 
byddai cynyddu capasiti yn galluogi mwy o blant i gael eu 
haddysgu yn nes at eu cartrefi. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gyda dogfennau 
cysylltiedig a chytunwyd i symud ymlaen i Hysbysiad Statudol 
(Opsiwn 1).  
 
 


